
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001 – email: elsa@unica.it – www.unica.it  

 

 

IL  PRESIDENTE 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 

in particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 54 comma 3; 

VISTO Il D.L. 76/2020 “Semplificazioni” convertito con Legge n° 120/2020 e, in 

ultimo, il DL 77/2021 convertito con Legge n° 108/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato 

sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

RAVVISATA l’esigenza di rifornire la Segreteria di Presidenza e le aule didattiche di 

materiale vario di cancelleria come di seguito meglio dettagliato: Buste di 

carta di varie dimensioni, Carta Protocollo, Evidenziatori, Faldoni archivio, 

Matite, Penne a sfera, Cartelle con lembi ed elastici, Cucitrici, Punti 

metallici. 

ASCCERTATO  che sulla piattaforma CAT Sardegna è attiva la “CONVENZIONE QUADRO 

PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA STANDARD ED 

ECOLOGICO 2017-2022” - CIG 693033555C; 

RILEVATO  che l’Operatore Economico aggiudicatario dell’indicata convenzione è, la 

ERREBIAN S.p.A. - Via dell’Informatica n° 8, - 00071 Pomezia (Roma) - P. 

Iva 08397890586; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

Affidamento diretto in adesione ad Accordo Quadro/Convenzione 
Fornitura di cancelleria ad uso ufficio e didattico per le esigenze della Facoltà di 
Ingegneria e Architettura – Via Marengo 2, 09123 Cagliari - Importo massimo previsto 
euro 422,72 + IVA – CIG ZA737EA97D 
 
 
 
 
 

 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

CONSIDERATE  anche le diverse soglie per gli affidamenti diretti come ridefinite dall’art. 1 

comma 2 lett. b del D.L. 76/20 convertito con legge 120/2020 e dal 

successivo D.L. 77/2021 convertito con legge 108/2021; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura con procedura di cui 

all’art. 54 comma 3 D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 

garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della procedura 

d’acquisto (diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione 

della procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo 

rispetto al valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua 

a conseguire l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede in 

quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 

legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 



 

3 
 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza e l’idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

VERIFICATO  che il costo per la fornitura del materiale di cancelleria è pari a euro 422,72 

+ IVA, e che l’importo complessivo pari a euro 515,72 IVA inclusa trova 

copertura nel Budget Investimenti, Progetto 

DIDALTRO_2022_BUDGET_2022_FAC._ING._E_ARCH. a disposizione della 

Facoltà di Ingegneria e Architettura per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale; 

DETERMINA 

ART. 1 

Di aderire, per i motivi citati in premessa, alla “CONVENZIONE QUADRO PER LA FORNITURA 

DI MATERIALE DI CANCELLERIA STANDARD ED ECOLOGICO 2017-2022” - CIG 693033555C - 

attiva sul CAT Sardegna, affidando la fornitura in oggetto alla ERREBIAN S.p.A con sede legale 

in Via dell’Informatica n° 8, - 00071 Pomezia (Roma) - P. Iva 08397890586; 

ART.2 

Di autorizzare la spesa di euro 422,72 + IVA per l’acquisto di cancelleria a gravare sul Budget 

Investimenti, Progetto DIDALTRO_2022_BUDGET_2022_FAC._ING._E_ARCH., a disposizione 

della Facoltà di Ingegneria e Architettura per l’anno 2022; 

ART. 2 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso Tel. 070/6755001 - e-mail: 

elsa@unica.it il Responsabile Unico del Procedimento. 

  

 
 
 
 
 
 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2022-10-03T14:17:00+0200
	IT
	Daniele Cocco




